



28 مرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 16 شعبان سال 1429 هجری قمری و 18 اوت

55 سال پیش درچین روزی - 28 مرداد ماه سال 1332 هجری شمسی: کودتای امریکایی 28 مرداد برضد ملت ایران روی داد. در پی آن حکومت دست نشانده پهلوی مجدداً قدرت را در کشور بدست گرفت. در طرح ریزی و اجرای کودتای 28 مرداد سازمان سیا و تفرقه افکنان داخلی با یکدیگر همکاری مستقیم داشتند و توانستند دولت وقت را سرنگون سازند. مردم پس از فرار شاه به رم جشن برپا کردند و در مقابل عوامل سازمان سیا در بعدازظهر 27 مرداد با عده ای از اواباش که از پیش سازماندهی شده بودند به خیابانها آمدند و همراه نظامیان رژیم پهلوی تظاهرات کردند. این عده به نهادها و سازمانهای دولتی حمله کردند و نقاط حساس و مهم شهر تهران هم بدست نظامیان محاصره شد. بلافاصله زاهدی سقوط دولت دکتر مصدق و انتصاب خود به نخست وزیر را به اطلاع مردم رساند. گفتنی است که پس از کودتای 28 مرداد جو اختناق و سانسورشدید بر جامعه ایران حاکم بود و این حالت تا پیروزی انقلاب اسلامی ادامه داشت.

29 سال پیش درچین روزی - 28 مرداد ماه سال 1358 هجری شمسی: نخستین مجلس بررسی و تدوین قانون اساسی جمهوری ایران گشایش یافت. لایحه تشکیل این مجلس که در اوایل مرداد ماه همان سال یعنی 1358 هجری شمسی منتشر شده بود شامل 47 ماده و 8 فصل بود. در این لایحه مقرر شده بود که مجلسی متشکل از 73 نماینده به بررسی نهایی قانونی و تصویب آن بر مبنای شرع مقدس اسلام بپردازد.

24 سال پیش درچین روزی - 28 مرداد ماه سال 1363 هجری شمسی: دکتر آذراندانی پزشک، محقق و باکتری شناس برجسته ایران روی درنقاب خاک کشید. او نخستین بانوی ایرانی است که نامش روی حفره ای در سیاره زهره به ثبت رسیده است. دکتر اندامی تحصیلات عالی را در دانشگاه تهران در رشته پزشکی ادامه داد و پس از مدتی کارو تحقیق در انستیتوی پاستور در زمینه باکتری شناسی و عفونتهای بیمارستانی به نتایج مهمی دست یافت. حاصل این تحقیقات در نشریات معتبر پزشکی چاپ و منتشر شد و توجه بسیاری از پزشکان و محققان صاحب نظر را جلب کرد. دکتر آذراندانی مدتی هم در پاریس تحصیل کرد و بعد از بازگشت به ایران دوره تخصصی آزمایشگاهی بالینی را نیز به پایان رساند. سرانجام دکتر آذراندانی بانوی تلاشگر و پزشک انسان دوست ایرانی بعد از عمری تلاش و تحقیق در سال 1363 هجری شمسی به دیار باقی شتافت اما نامش در تاریخ ایران جاوید است. شایان توجه است که برای بزرگداشت مقام این بانوی محقق ایرانی علاوه بر برگزاری چندین ویژه با خیابانی در شهر رشت به نام دکتر آذراندانی نامگذاری شده است.

21 سال پیش درچین روزی - 28 مرداد ماه سال 1366 هجری شمسی: عملیات نامنظم فتح 8 با رمزی رسول الله (ص) آغاز شد. عملیات فتح 8 را نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از قرارگاه رمضان آغاز کرد. هدف از اجرای این عملیات منهدم کردن تأسیسات نظامی و اقتصادی دشمن و حمایت از مبارزان عراقی ای بود که در این عملیات قوای ایران را یاری کردند.

841 سال پیش درچین روزی - 16 شعبان سال 588 هجری قمری: ابو جعفر محمد بن شهر آشوب معروف به «ابن شهر آشوب» و ملقب به «عزالدین» و «رشیدالدین» مفسر، محدث، ادیب و فقیه امامی مذهب ایرانی تبار وفات یافت. او درماندگان به دنیا آمد اما در دوره سلجوقیان بنا به علل مذهبی بناچار ایرانیان را ترک کرد و به حلب رفت. وی که از علمای شیعه زمان خود و مورد قبول و احترام اهل تسنن بود در 8 سالگی قرآن را بطور کامل حفظ کرد. ابن شهر آشوب از بزرگانی چون زمخشری، محمد غزالی و خطیب خوارزمی اجازه نقل حدیث داشت. او در سرودن شعر نیز از طبعی روان برخوردار بود و اشعاری نیکو می سرود. نمونه ای از اشعار وی در فضائل ائمه اطهار (ع) بطور پراکنده در کتاب مناقب آمده است. کتب «معالم العلماء، متشابه القرآن، بیان التنزیل و الاربعین» از جمله آثار بارز ابن شهر آشوب است.

817 سال پیش درچین روزی - 16 شعبان سال 612 هجری قمری: «ابوبکر مبارک بن ابی طالب» معروف به ابن دهان، ادیب، نحو و شاعر نابینای عرب در بغداد درگذشت. وی در همه علوم متداول زمان از جمله گفت، نحو، عروض، تفسیر، فقه، طب و نجوم از دانش درخور توجهی بهره مند بود و بسیاریک شعر می سرود. ابن دهان به زبانهای فارسی، ترکی، رومی، هندی و ارمنی مسلط بود و هرگاه شاگردان غیر عرب او مقصودش را درک نمی کردند مطلب را به زبان خود آنها بیان می کرد. از میان شاگردان ابن دهان یاقوت حموی و ابن جوزی از همه مشهورترند.

185 سال پیش درچین روزی - 16 شعبان سال 1244 هجری قمری: امیرالشعرا امیراحمد مینایی متخلص به امیر و ملقب به منشی شاعر و نویسنده شیعی مذهب هندی متولد شد. امیر مینایی از 15 سالگی سرودن شعرا آغاز کرد و در شعر اردو از هر چیز درغزل و قصیده استاد و صاحب شیوه ای دلنشین بود. اشعار مینایی محکم و طبعش روان بود و نثر وی همانند نظم از سادگی خاصی برخوردار بود. معاصران وی مراتب کمال، علم، اخلاص، تقوی و تواضع وی را بسیار ستوده اند. او در ذکر مناقب و مرثیه سرایی اهل بیت (ع) نیز قصاید فراوانی سروده است. از آثار امیر مینایی می توان به «مثنوی نورتجلی، مثنوی ابرتجلی در خصوص میلاد حضرت رسول اکرم (ص)، شام ابد در مورد رحلت حضرت ختمی مرتبت» اشاره کرد.

121 سال پیش درچین روزی - 16 آبان سال 1308 هجری قمری: عمال حکومتی قاجار، سید جمال الدین اسدآبادی را در حرم حضرت عبدالعظیم (ع) دستگیر و از ایران تبعید کردند. بعد از بازگشت سید جمال به ایران و اقدام وی جهت هدایت افکار و توجه دادن مردم به اصلاحات مملکتی ناصرالدین شاه اوضاع را خطرناک دید و در وضعیتیکه سید در بستر بیماری بود او را دستگیر و تحت الحفظ به عراق تبعید کرد. اما افکار انقلابی سید جمال در اذهان مردم ایران باقی ماند و ملت مسلمان ایران را بیدارتر از گذشته برای قیام برضد حکومت قاجار آماده ساخت.

85 سال پیش درچین روزی - 18 اوت سال 1923 هجری قمری: الکساندر گراهام بل مخترع تلفن در 75 سالگی درگذشت. بل از اهالی کشور آمریکا بود. او برای اختراع تلفن این وسیله مهم ارتباطی از نتایج تحقیقات دیگر محققان استفاده کرد و کوشید که آزمایشهای خود آنها را مدنظر قرار دهد و بدین ترتیب سرانجام پس از سالها تلاش و تحقیق در سال 1876 میلادی موفق به اختراع تلفن شد